PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AV. MENDONÇA FURTADO 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

Av. Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68.040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2019

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2020 DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 012/2019. QUE TEM COMO OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ROTINA E
ESPECIALIZADOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE
SAÚDE DE SANTARÉM. QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS E A EMPRESA N.V. BERRETTA & CIA
LTDA.

Cláusula Primeira – Das Partes:

1.1 - O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, neste ato representado pelo Chefe do Poder
Executivo, com a interveniência do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, localizada na cidade de
Santarém, na Trav. 7 de Setembro, 611 – Santa Clara, inscrita no CNPJ sob o n°: 17.556.659/0001-21,
representado neste ato pela Sra. VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA, brasileira, com competência
delegada pelo Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS de 22 de março de 2021, titular do CPF nº 625.067.902-
25, denominada simplesmente CONTRATANTE, de outro a empresa N.V. BERRETTA & CIA LTDA, com
endereço na Travessa Silvino Pinto, n° 726, Bairro Santa Clara, CEP 68.040-070, Santarém/PA, inscrita no
CNPJ sob o nº 34.645.770/0001-03, e-mail: lab@amazoniadiagnosticos.com.br, Tel.: (093) 3522-
4688/3523-2738, Celular/Whatsapp (93) 99125-4688, neste ato representada pela Sra. NADIA VALERIA
BERRETTA MOREIRA ALVES, brasileira, sócia proprietária, residente e domiciliada na Avenida Marechal
Rondon, nº 3200, conjunto Jardim das Acácias, Casa 01, Bairro Caranazal, CEP 68.040-340,  portadora da
Cédula de Identidade RG nº 7479696 e CPF 294.146.449-20, denominado CONTRATADO (A), com base
nos termos do art. 57, Inciso II, § 2° Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolveram contratar o
presente TERMO ADITIVO do Contrato nº 012/2020.

Cláusula Segunda – Do Objeto:

2.1 - O presente Termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
012/2020, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ROTINA E ESPECIALIZADOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA DA
SECRETARIA DE SAÚDE DE SANTARÉM, baixo especificados, a serem prestados ao indivíduo que deles
necessitem, dentro dos limites financeiros abaixo fixados, nos termos do art. 57, Inciso II, § 2º da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.

Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária:
                             3.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo,
correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de
Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no exercício seguinte:

DOTAÇÃO 0RÇAMENTARIA: 10.302.00052.100 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE
SANTARÉM - HMS / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
 FICHA: 3890 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00.00
 SALDO:80.633,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AV. MENDONÇA FURTADO 2440 – BAIRRO: ALDEIA- CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 –

SANTARÉM/PA.

Av. Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68.040-050
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

                                                Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA 2

Cláusula Quarta – Da Vigência:
                            4.1 - O presente Termo Aditivo terá início em 13/08/2021 até o dia 11/12/2021,
podendo ser extinto a qualquer momento pela administração pública.

Cláusula Quinta – Da Ratificação:
                            5.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o
presente Termo Aditivo.

Cláusula Sexta – Da publicação e do Registro:
                             6.1 - A eficácia deste termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela administração nos quadros de aviso da secretaria Municipal de Saúde, até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Santarém-PA, 12 de agosto de 2021.

TESTEMUNHAS:

1____________________________________
CPF:

2____________________________________
CPF:

__________________________________

CONTRATANTE
VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS

Secretária Municipal de Saúde

_______________________________________

CONTRATADA
N.V. BERRETTA & CIA LTDA

CNPJ sob o nº 34.645.770/0001-03
NADIA VALERIA BERRETTA MOREIRA ALVES

RG nº 7479696 e CPF 294.146.449-20

		2021-08-11T09:31:08-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225

		2021-08-12T10:18:39-0300
	NADIA VALERIA BERRETTA MOREIRA ALVES:29414644920